РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН
ХВОРОСТЯНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
303504,Орловская обл., Новосильский р-н, д.Хворостянка	                            тел. 2-71-24

Р Е Ш Е Н И Е
«30» сентября  2024года                                                                           №  173
О передаче полномочий по осуществлению
внутреннего муниципального финансового
контроля администрации Хворостянского сельского поселения администрации  Новосильского  района.

      В целях наиболее эффективного осуществления полномочий, возложенных на органы местного самоуправления по внутреннему муниципальному финансовому контролю, в соответствии со ст. 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и частью 8 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»,  Хворостянский сельский Совет народных депутатов  РЕШИЛ:
1.Передать полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля  администрации Хворостянского сельского поселения  администрации Новосильского  района.
2. Главе Хворостянского сельского поселения заключить с администрацией Новосильского  района соглашение о передаче  полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
3. Настоящее решение вступает в силу с 01 октября 2024года.

Председатель сельского Совета -
Глава  сельского поселения                                                         Ю.В.Семёнов

СОГЛАШЕНИЕ
о передаче полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового  контроля
«01»     октября  2024.                                                                                д.Хворостянка

Администрация Хворостянского сельского поселения Новосильского района Орловской области, именуемая в дальнейшем «Администрация поселения», в лице Главы Хворостянского сельского поселения Новосильского района Орловской области Семенова Юрия Владимировича, действующего на основании Устава Хворостянского сельского поселения Новосильского района Орловской области с одной стороны, и Администрация Новосильского района Орловской области, именуемая в дальнейшем «Администрация района», в лице Главы Новосильского района Орловской области Дёмина Евгения Николаевича, действующего на основании Устава Новосильского района с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 99 Федерального закона от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее — Федеральный закон № 44-ФЗ) заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:
1. [bookmark: bookmark0]ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом настоящего Соглашения является передача Администрацией поселения Администрации района полномочий по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля.
[bookmark: bookmark1]1.2. Администрации района передаются следующие полномочия по осуществлению внутреннего муниципального финансового контроля:
 контроль за соблюдением положений правовых актов Администрации поселения  регулирующих бюджетные правоотношения, в том числе устанавливающих требования к бухгалтерскому учету и составлению и представлению бухгалтерской (финансовой) отчетности муниципальных учреждений;
- контроль за соблюдением положений правовых актов Администрации поселения, обусловливающих публичные нормативные обязательства и обязательства по иным выплатам физическим лицам из бюджета поселения, формирование доходов и осуществление расходов бюджета поселения при управлении и распоряжении муниципальным имуществом и (или) его использовании, а также за соблюдением условий договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета поселения, муниципальных контрактов;
- контроль за соблюдением условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения договоров (соглашений) о предоставлении средств из бюджета, а также в случаях, предусмотренных Бюджетным кодексом Российской Федерации, условий договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения муниципальных контрактов;
- контроль за достоверностью отчетов о результатах предоставления и (или) использования бюджетных средств (средств, предоставленных из бюджета), в том числе отчетов о реализации государственных (муниципальных) программ, отчетов об исполнении государственных (муниципальных) заданий, отчетов о достижении значений показателей результативности предоставления средств из бюджета;
контроль в сфере закупок, предусмотренный законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд.
2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Администрация поселения обязана:
2.1.1. Создать надлежащие условия для проведения контрольных мероприятий, обеспечить передачу Администрации района необходимой документации для осуществления переданных полномочий, предоставить необходимое помещение, оргтехнику, услуги связи и т.д..
2.2. Администрация поселения имеет право:
2.2.1. Запрашивать и получать в установленном порядке от Администрации района документы и иную информацию, связанную с осуществлением переданных ей полномочий;
2.2.2. Направлять предложения о проведении контрольных мероприятий.
2.3. Администрация района имеет право:
2.3.1. Запрашивать у Администрации поселения и получать от нее сведения, документы, необходимые для осуществления переданных полномочий;
2.3.2. Посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
2.3.3. Самостоятельно определять объекты контроля, формы, цели, задачи проводимых мероприятий, способы их проведения в соответствии Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю;
2.4. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения, Администрация поселения рассматривает такое сообщение и в течении месяца с момента его поступления принимает решение о порядке дальнейшего осуществления полномочий.
3. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
3.1. Соглашение заключается до внесения на рассмотрение представительным органом сельского поселения проекта решения о бюджете.
Соглашение заключено сроком на 1 год и действует в период с 1 октября 2024 года по 1 октября 2025 года.
3.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, которое утверждается представительными органами соответствующих муниципальных образований.
4. ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
4.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто (в том числе досрочно):
· по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;
· в одностороннем порядке, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий в соответствии с действующим законодательством;
· в случае изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной.
4.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней со дня направления указанного уведомления.
5. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
6.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
6.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
6.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
2.5. Администрация района имеет право:
2.3.4. Запрашивать у Администрации поселения и получать от нее сведения, документы, необходимые для осуществления переданных полномочий;
2.3.5. Посещать территорию и истребовать документы, относящиеся к предмету контрольного мероприятия;
2.3.6. Самостоятельно определять объекты контроля, формы, цели, задачи проводимых мероприятий, способы их проведения в соответствии Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному финансовому контролю;
2.6. В случае невозможности надлежащего исполнения переданных полномочий Администрация района сообщает об этом в письменной форме Администрации поселения, Администрация поселения рассматривает такое сообщение и в течении месяца с момента его поступления принимает решение о порядке дальнейшего осуществления полномочий.
7. [bookmark: bookmark2]СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
7.1. Соглашение заключается до внесения на рассмотрение представительным органом сельского поселения проекта решения о бюджете.
[bookmark: _GoBack]Соглашение заключено сроком на 1 год и действует в период с 1 октября 2024 года по 1 октября 2025 года.
7.2. Изменения и дополнения в настоящее Соглашение могут быть внесены по взаимному согласию Сторон путем составления дополнительного соглашения в письменной форме, которое утверждается представительными органами соответствующих муниципальных образований.
8. [bookmark: bookmark3]ОСНОВАНИЯ И ПОРЯДОК РАСТОРЖЕНИЯ СОГЛАШЕНИЯ
8.1. Настоящее Соглашение может быть расторгнуто (в том числе досрочно):
· по соглашению сторон, оформленному в письменном виде;
· в одностороннем порядке, в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения полномочий в соответствии с действующим законодательством;
· в случае изменения действующего законодательства, в связи с которым реализация переданных полномочий становится невозможной.
8.2. Уведомление о расторжении настоящего Соглашения в одностороннем порядке направляется другой Стороне в письменном виде. Соглашение считается расторгнутым по истечении 30 дней со дня направления указанного уведомления.
9. [bookmark: bookmark4]ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН
9.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Соглашению стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
10. [bookmark: bookmark5]ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
10.1. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10.2. Внесение изменений и дополнений в настоящее Соглашение осуществляется путем подписания Сторонами дополнительных соглашений.
10.3. По вопросам, не урегулированным настоящим Соглашением, Стороны руководствуются действующим законодательством.
10.4. Споры, связанные с исполнением настоящего Соглашения, разрешаются путем проведения переговоров или в судебном порядке.
Глава Хворостянского сельского поселения                              Глава Новосильского района
Новосильского района Орловской области                                               Орловской области

_______________Ю.В.Семёнов                                                           ___________Е.Н.Дёмин